¹³ *MG Const.* I, nr 176, s. 245: „[...] *Si quis vero [...] predictam pacem violare presumpserit [...] si civitas est [...] puniatur [...] Oppidum vero [...] multetur*”; *ibid.*, s. 246: „[...] *Conventicula quoque et omnes coniurationes in civitatibus et extra, etiam occasione parantelae, inter civitatem et civitatem [...] sive inter civitatem et personam [...] prohibemus [...]*”, art. 9: „[...] *Illicitas etiam exactiones maxime [...] per civitates et castella [...] condemnamus et prohibemus [...]*”.

¹⁴ *Ibid.*, I, nr 196, s. 244: „[...] *inhibemus, ne [...] civitates [...] telonea vel exactiones instituant, que vulgo dicuntur ungelt [...] violatoribus huius edicti nostri tanquam predonibus strate publice puniendis [...]*”; *ibid.*, s. 246: „[...] *Nulla civitates vel opidum proscriptum teneat scienter [...] si civitates eum communiter scienter tenuerit, si est murata, murum eius iudex terre destruat.*”

¹⁵ *Ibid.*, I, nr 74, s. 125; *ibid.*, I, nr 430, s. 614; *ibid.*, I, nr 318, s. 451.

¹⁶ *Loc. cit.*: „[...] *si incendiarius propter incendium in aliquam domum confugerit, de qua non possit haberi nisi domus incendatur, propter hoc incendium non erit quis pro incendiario reputandus, sed dampnum pro incendio restituere debet.*”

charakter dotyczącej ją kary. Wedle art. 14 pz z r. 1186 odpowiedzialności podlegał zamek, z którego wyjechali podpalacze, a pan zamku nie wydał ich sędziemu po ich powrocie do zamku.¹⁷ Wedle art. 15 pz z r. 1224 zamek lub inne miejsce, gdzie ukrył się nie osądzony jeszcze przestępca, podlegały wyobcowaniu na równi z osobami udzielającymi obrony przestępcy — „[...] *tam ipse detentor quam locus quilibet in quo manutentetur [...]*”.¹⁸ Wedle tego pokoju (art. 19), wyobcowaniu podlegał, obok popleczników, również zamek czy inne zabudowania udzielające schronienia wyobcowanemu już sprawcy — „[...] *eidem dampnationi una cum castro vel municione qua et reus subiacebit [...]*”.¹⁹ Odpowiedzialności karnej podlegało miejsce, gdzie więziono bezprawnie człowieka, a uwięziony nie został wydany na wezwanie sędziego, wówczas „[...] *tam detentores, quam loca in quibus captivatus fuerit proscribantur [...]*”, jak głosi art. 21 tego pokoju.²⁰ Treść przytoczonych źródeł w wersji oryginalnej upoważnia do przyjęcia tezy, że obok pomocników czy popleczników odpowiedzialność karną ponosił również zamek (czy inna budowla), który występował jako odrębny przedmiot odpowiedzialności. Wskazują na to zwroty: *tam ipse detentor quam locus, czy też una cum castro vel munitione qua et reus*.